令和６年１０月吉日

各小中学校長 様

関  係  者  様

東京都小学校体育研究会

会長 佐藤 勝行

（江東区立南陽小学校長）

調査研究部長 青鹿 和裕

（世田谷区立経堂小学校長）

令和６年度 東京都小学校体育研究会

多様な動きをつくる運動（遊び）領域部会 実証授業の開催について

令和６年度、東京都小学校体育研究会では、各領域部会における基礎研究に加えて部内

授業等を実施し、実践に基づく協議を重ね、研究を進めてきました。８月２２日に開催し

た夏季合同研究会では、各領域部の基礎研究及び研究の重点に基づいて参加者に提案し、

双方向の研究協議を行いました。

これらの研究を踏まえ、下記の通り実証授業を開催いたしますので、貴校関係教員の参

加について、よろしくお取り計らいくださいますよう、お願い申し上げます。

記

１ 東京都小学校体育研究会 研究主題

   「自ら学び続ける力を、仲間と共に身に付けていく体育学習

    －運動の楽しさや課題解決の喜びを味わうことを通して－ 」

２ 日程 令和６年１１月１９日（火）午後１時４５分～午後４時４５分

３ 会場  足立区立千寿双葉小学校 体育館

４ 内容

 （１）実証授業  第２学年２組 「多様な動きをつくる運動遊び」

    単元名   「フタバ SPACE ワールドで遊ぼう」

    授業者   教諭 山本 将司

（２）研究協議会  提  案 墨田区立菊川小学校    主任教諭 村上 太基

           司  会 大田区立調布大塚小学校 主幹教諭 三上 祐典

（３）指導助言

西東京市立教育委員会 指導主事   田邨 佳宏 様

５ 提案について

多様な動きをつくる運動（遊び）部会では、「自ら学び続ける力を、仲間と共に身に付け

ていく体育学習－運動の楽しさや課題解決の喜びを味わうことを通して－」を目指して次

のような 3つの手立てを提案します。

６ その他

※指導案は、後日小体研のＨＰに公開いたしますので、御自身で印刷して御持参くださ

い。よろしくお願いいたします。

※授業への参加方法等変わることがあります。何かお困りのことはホームページを確認

することや領域部長へご連絡ください。

７ 学校所在地地図

【問い合わせ】

東京都小学校体育研究会 多様な動きをつくる運動（遊び）部会

部長 武蔵野市立第一小学校 中本 隼介  ＴＥＬ ０４２２－２２－１４２１

○学びの共有の再考

→子供の必要感や困り感に寄り添った学びの共有

○教師の言葉がけ

→単元を通して、児童の実態に応じた言葉がけ

○学習過程

→低学年 2年間を見通した学習過程

＜住所＞東京都足立区千住大川町１７－１

＜電話＞０３－３８８８－６３２６

＜FAX＞０３－３８８８－６３２７

＜交通＞JR東日本・東京メトロ

東武鉄道・つくばエクスプレス

     北千住駅西口徒歩１５分